[bookmark: OLE_LINK7][bookmark: OLE_LINK1]南京市鼓楼区人民政府文件

鼓政规〔2025〕1号

区政府关于印发南京市鼓楼区
住宅房屋征收房票安置实施细则的通知

各街道办事处，区政府各部门，各直属单位：
《南京市鼓楼区住宅房屋征收房票安置实施细则》已经区政府研究同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

南京市鼓楼区人民政府
2025年6月1日

（此件公开发布）

[bookmark: _GoBack]
[bookmark: _Hlk199419745][bookmark: OLE_LINK5]南京市鼓楼区住宅房屋征收房票安置实施细则

[bookmark: OLE_LINK8]第一条　为优化完善住宅房屋征收补偿安置方式，满足被征收人多元化安置需求，缩短安置过渡周期，根据《中华人民共和国土地管理法》《江苏省土地管理条例》《南京市国有土地上房屋征收与补偿办法》《关于做好房屋征收补偿中房票安置相关工作的指导意见》（苏建房管〔2023〕132号）和《南京市住宅房屋征收房票安置办法（试行）》（宁建规字〔2025〕2号）等文件规定，结合我区实际情况，制定本细则。
第二条　鼓楼区行政区域内国有土地上住宅房屋征收房票安置、征收集体土地涉及住宅房屋房票安置，适用本细则。
城市更新、城中村改造等项目涉及房票安置场景的，参照本细则执行。
第三条　鼓楼区人民政府是房票安置责任主体，负责组织实施本区房票安置工作，鼓楼区住房保障和房产局是房票管理部门，负责具体承担房票安置、使用、统计等日常管理工作。
第四条　房票是鼓楼区人民政府出具给被征收人用于购置本市安置房、商品房、公寓、储藏室、车位、商办等的结算凭证。
国有土地上住宅房屋征收房票安置是比照货币安置的规定，将货币补偿款以房票形式支付给被征收人的一种货币补偿方式。
征收集体土地涉及住宅房屋房票安置是比照被征收人可申购安置房面积，提供的一种安置方式。被征收人应当符合集体土地征收安置房申购条件。对于选择房票安置的被征收人，应当与鼓楼区人民政府签订住宅房屋房票安置协议。
房票安置应当遵循自愿、公平、公开原则。通过“房帮宁-房票超市”系统，推进房票安置工作信息化，实施电子房票，有效满足被征收人多样化住房需求。
第五条　市住房保障和房产局建立全市统一的“房帮宁-房票超市”系统，鼓楼区内安置房、商品房经鼓楼区住房保障和房产局审核后统一公示，并在“房帮宁-房票超市”系统中开展房源公示、兑换相关工作。未经公示的房源不参与房票安置。本细则适用的安置房是指全市范围内可用于安置的安置房；适用的商品房是指由房地产开发企业自愿报名参与房票安置的可售新建商品房，原则上是已领取《商品房现售备案证》的现房或已领取《商品房预售许可证》一年内可交付的期房。
被征收人通过征收集体土地涉及住宅房屋房票安置方式自愿购置的安置房是指全市范围内可用于安置的征收安置房，购置价格应当为市场交易价格，可由评估机构评估确定。
第六条　征收房屋为国有土地的，房票票面金额为征收补偿协议中的被征收住宅房屋货币补偿金额。室内装修及其附着物补偿、搬迁奖励费、搬迁补助费、临时安置补助费及其他补助费不计入房票票面金额。
征收集体土地涉及住宅房屋的，房票票面金额为被征收人房票安置面积与参照征收范围周边地块安置房市场交易价格评估单价的乘积。搬家费、过渡费、装修补偿费、搬迁奖励费等费用不计入房票票面金额。用于计算房票票面金额的被征收人房票安置面积，不得超过依法确定的可以申购征收安置房总面积。房票票面金额与征收补偿款差价部分纳入征收成本。
房票结算金额为房票票面金额与购房奖励之和。
第七条　房票应当注明征收项目名称、补偿安置协议编号、被征收人姓名、身份证号码、实际使用人、金额、开具日期以及房票使用规则等内容，统一样式。征收集体土地涉及住宅房屋房票安置的，还应注明房票安置协议编号。
第八条　选择房票安置的被征收人，在签订国有土地上住宅房屋征收补偿安置协议或征收集体土地涉及住宅房屋房票安置协议后，由鼓楼区住房保障和房产局通过“房帮宁-房票超市”生成电子房票。如需生成纸质房票的，由鼓楼区人民政府加盖房票专用章。
房票实行实名制，核发对象为被征收人。房票不得买卖、抵（质）押。被征收人及其近亲属可以作为房票的使用人。近亲属指配偶、父母、子女、兄弟姐妹、祖父母、外祖父母、孙子女、外孙子女。
被征收人使用征收集体土地涉及住宅房屋房票安置的安置信息应当纳入住房保障系统。
第九条　房票有效期为12个月，自开具之日起算。被征收人在有效期内主动放弃或期限届满未实际使用房票的，按照原征收补偿安置协议执行。
第十条　持票人应当通过“房帮宁-房票超市”系统使用房票购房。
持票人购买现房的，房地产开发企业在交付房源并开具正式发票后，向核发房票的区申请房票结算，核发房票的区应在收到结算申请一年内兑付房票使用面值100%的款项。
持票人购买期房的，房地产开发企业在买卖合同签订后，向核发房票的区申请结算房票使用面值50%的款项，核发房票的区应在收到结算申请半年内兑付。交付房源并开具正式发票后，房地产开发企业申请结算房票使用面值的剩余款项，核发房票的区应在半年内兑付，核发房票的区与房地产开发企业就房票结算另有约定的，按约定执行。房票使用后有余额的，持票人与核发房票的区按规定结算。
第十一条　被征收人购房成交价格未超出房票票面金额的部分免征契税；购房成交价格超出房票票面金额的，超出部分按规定征收契税。
第十二条　国有土地上住宅房屋征收使用房票，购房后的房票余额，可以向鼓楼区住房保障和房产局申请兑付现金。
征收集体土地涉及住宅房屋被征收人使用房票票面金额超过90%的，购房后的房票余额，可以向鼓楼区住房保障和房产局申请兑付现金。
[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK2]第十三条　国有土地上住宅房屋被征收人持房票申购安置房和购买商品房的，可给予购房奖励。其中，申购安置房的，在安置房申购优惠幅度的基础上，对购买鼓楼区安置房的，可再给予房票面额使用部分10%的购房奖励；对购买本市栖霞区孟北、栖霞区百水、雨花台区绿洲片区市级安置房或其他安置房的，奖励标准按市级安置房所属单位或其他安置房所属区人民政府制定的房票细则执行。
购买鼓楼区商品房的，给予被征收人房票面额使用部分10%的购房奖励；购买其他区商品房的，奖励标准按商品房所属区人民政府制定的房票细则执行。
[bookmark: OLE_LINK6]第十四条　征收集体土地涉及住宅房屋被征收人选择房票安置，购买鼓楼区安置房和商品房的，给予被征收人房票面额使用部分10%的购房奖励；购买本市栖霞区孟北、栖霞区百水、雨花台区绿洲片区市级安置房或其他安置房、商品房的，奖励标准按市级安置房所属单位或其他安置房、商品房所属区人民政府制定的房票细则执行。
第十五条　持鼓楼区核发的房票在鼓楼区购房的，房票安置奖励政策所需资金纳入征收项目成本。
持鼓楼区核发的房票在栖霞区孟北、栖霞区百水、雨花台区绿洲片区市级安置房或其他区购房的，由市级安置房所属单位或房源所属区兑付房票购房奖励；鼓楼区按市级安置房房票奖励标准或房源所属区的房票细则，向持票人先行垫付房票购房奖励，市级安置房所属单位或房源所属区按季度与鼓楼区结算购房奖励。
持其他区核发的房票在鼓楼区购房的，由鼓楼区房源所属单位或开发企业负责承担并兑付房票购房奖励；核发房票的区按照鼓楼区房票细则，向持票人先行垫付房票购房奖励，两区按季度结算购房奖励。
第十六条　鼓楼区房屋征收实施单位、房地产开发企业应协助被征收人做好房屋交付、权证登记等工作，并做好涉及房票的合同争议、办证服务、信访处理、维稳等后续工作。
[bookmark: OLE_LINK9]房地产开发企业需与鼓楼区住房保障和房产局签订协议后方可参与房票安置，不得以任何方式协助被征收人对房票进行套现，否则承担相应法律责任。鼓楼区房屋征收实施单位要求房地产开发企业补充资料的，房地产开发企业应及时补充。
第十七条　本细则由鼓楼区人民政府负责解释，具体解释工作由鼓楼区住房保障和房产局承担。
第十八条　 本细则自发布之日起施行，有效期至2027年5月31日。原《南京市鼓楼区国有土地上住宅房屋征收房票安置操作细则（暂行）》（鼓政规〔2024〕2号）同时废止。本办法在有效期内，如遇国家和省、市相关政策调整，按调整后的政策执行。

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，
区检察院，区人武部，各群众团体。
南京市鼓楼区人民政府办公室            2025年6月1日印发
- 7 -